
Prot. N° 10279                                                        Del 10 DIC. 2009

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE 
DELLA PROVINCIA DI POTENZA 

DELIBERA COMMISSARIALE  

N° 41 del 10 Dicembre 2009

OGGETTO: Presa d’atto delibera Giunta Regionale n. 2047 del 25.11.2009 avente ad 
oggetto “PO FESR Basilicata 2007-2013. Asse III – Competitività produttiva.  
Atti  propedeutici  all’attivazione  delle  operazione  della  linea  di  intervento  
III.1.1.A.”.

IL COMMISSARIO 
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 

VISTA la Legge Regionale 3 novembre 1998 n. 41, recante norme per la “Disciplina dei 
Consorzi per lo Sviluppo Industriale”;

VISTO lo  Statuto  del  Consorzio  per  lo  Sviluppo  Industriale  della  Provincia  di  Potenza 
adottato  dall’Assemblea Generale  dei  Soci  con delibera n.  3  del  10  gennaio 2000,  ed 
approvato con delibera del Consiglio Regionale n. 1328 dell’8 febbraio 2000; 

VISTA la Legge Regionale 9 agosto 2007 n. 13, la quale all’articolo 19 “Nuovo assetto 
normativo concernente le aree industriali” dispone che ai fini della organizzazione di un 
sistema di governance delle attività industriali e nelle more della definizione di un nuovo 
assetto normativo concernente le aree industriali, gli organi dei Consorzi per lo Sviluppo 
Industriale  di  cui  alla  Legge  Regionale  3  novembre  1998,  n.  41,  con  eccezione  del 
Collegio dei  Revisori,  sono sciolti,  con le modalità  previste  dal  comma 2 del  presente 
articolo; 

VISTO il Decreto n. 192 del 07.09.07, con il quale il Presidente della Giunta Regionale, ha 
provveduto allo scioglimento degli organi del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della 
Provincia  di  Potenza  (Assemblea,  Presidente  e  Consiglio  di  Amministrazione,)  ad 
eccezione del Collegio dei Revisori;

VISTO l’art. 1 della L.R. n. 32 del 19.10.2009 avente ad oggetto “Gestione commissariale 
dei Consorzi per lo Sviluppo Industriale” pubblicata sul BUR n. 48 del 23 ottobre 2009; 

VISTA la D.G.R. n. 1912 del 3/11/2009, con la quale è stato individuato, ai sensi dell’art. 
19 della L.R. n. 13/07, l’Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO quale Commissario del Consorzio 
Per Lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza; 

VISTO il D.P.G.R. n. 575 del 09/11/2009 con il quale l’Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO è 
stato nominato Commissario del Consorzio Per Lo Sviluppo Industriale della Provincia di 
Potenza;
VISTA la  delibera  commissariale  n.  1  del  12  novembre  2009  avente  ad  oggetto 
“Insediamento”; 

1



CONSIDERATO  che il PO FESR Basilicata 2007/2013, in conformità con le indicazione 
del  QSN,  ha  previsto  l’attivazione  dell’Obiettivo  specifico  “III.1-  Completamento  degli 
interventi di infrastrutturazione delle aree per insediamenti produttivi” che mira, tra l’altro, a 
rendere funzionali  e  pienamente fruibili  le  aree già  esistenti  destinate ad insediamenti 
produttivi accordando priorità ad interventi a valenza ambientale;

CHE  l’attivazione  dell’obiettivo  specifico  sopra  citato  si  articola,  tra  l’altro,  mediante  il 
perseguimento dell’obiettivo operativo III.1.1 “Realizzazione di opere di infrastrutturazione 
primaria e secondaria per la piena fruibilità delle aree attrezzate per insediamenti produttivi 
già esistenti”

VISTA la richiesta del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza del 
9.10.2008, registrata al protocollo ASI al n. 7575 tesa ad ottenere un finanziamento per la 
realizzazione dei seguenti interventi infrastrutturali:
a) Ripristino,  manutenzione  straordinaria  e  miglioramento  funzionale  del  raccordo 

ferroviario a servizio dello stabilimento FIAT - SATA nell’area industriale di San Nicola 
di Melfi;

b) Intervento  di  messa  in  sicurezza  del  raccordo  ferroviario  a  servizio  della 
SIDERPOTENZA (Pittini) nell’area industriale di Potenza

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 2047 del 25.11.2009 con la quale si è 
deliberato di: 

 Recepire  le  richieste  presentate  dai  Consorzi  per  lo  Sviluppo  Industriale 
della  Provincia  di  Potenza  e  di  Matera  tese  ad  ottenere  un  finanziamento  per  la 
realizzazione di interventi infrastrutturali nelle aree industriali di competenza al fine di 
poter attivare gli atti propedeutici all’attivazione delle operazioni della linea di intervento 
III.1.1.A in linea con quanto stabilito con le delibere n. 46/2009 e n. 1177/2009;

DATO ATTO  che gli  interventi  infrastrutturali  previsti  afferiscono alle aree industriali  di 
Potenza a San Nicola di Melfi, e in particolare:
a) Ripristino,  manutenzione  straordinaria  e  miglioramento  funzionale  del  raccordo 

ferroviario a servizio dello stabilimento FIAT - SATA nell’area industriale di S. Nicola di 
Melfi;

b) Intervento di messa in sicurezza del raccordo ferroviario a servizio della SiderPotenza 
(Pittini) nell’area industriale di Potenza.

per un importo complessivo di € 2.000.000,00 (duemilioni/00); 

RITENUTO  necessario,  per  gli  effetti  sul  bilancio  consortile,  prendere  atto  della 
deliberazione di Giunta Regionale n. 2047/2009;

Tanto premesso, così come predisposto dai competenti uffici consortili  e visto il parere 
favorevole espresso in calce dal competente Dirigente consortile, nonché quello espresso 
dal Direttore Generale ai  sensi dell’art.  24 dello Statuto consortile che, ad ogni effetto, 
costituiscono parte integrante della presente delibera;
con i poteri conferitogli dal Presidente della Giunta Regionale, giusto Decreto di nomina 
n. 575 del 9 novembre 2009; 

D E L I B E R A

1. di prendere atto della deliberazione di Giunta regionale n. 2047 del 25.11.2009 con 
la  quale  è  stata  recepita  la  richiesta  presentata  dal  Consorzio  per  lo  Sviluppo 

2



Industriale di  Potenza tesa ad ottenere un finanziamento per la realizzazione degli 
interventi seguenti:
c) Ripristino,  manutenzione  straordinaria  e  miglioramento  funzionale  del  raccordo 

ferroviario  a  servizio  dello  stabilimento  FIAT  -  SATA  nell’area  industriale  di 
San Nicola di Melfi;

d) Intervento  di  messa  in  sicurezza  del  raccordo  ferroviario  a  servizio  della 
SIDERPOTENZA (Pittini) nell’area industriale di Potenza

per un importo complessivo di € 2.000.000,00 (duemilioni/00);

2. di  incaricare  il  Direttore  generale  per  gli  adempimenti  consequenziali  necessari  al 
concretizzarsi di quanto innanzi richiamato;

3. di dare atto che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nelle premesse e nel dispositivo 
della deliberazione sono depositati presso la struttura proponente, che ne curerà la 
conservazione nei termini di legge. 

Firmato
IL COMMISSARIO

Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO
     

3



Parere del Dirigente Amministrativo:
Preso atto  della  presente  proposta  di  delibera  e per  quanto  di  propria  competenza si 
assicura la puntuale registrazione degli atti conseguenti nel bilancio consortile.

                                   Firmato
       IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO
                 Geom. Alfredo Rocco

Tito lì, 10/12/2009 

Visto del Direttore Generale:
Si attesta la legittimità dell’atto.

                  Firmato
   IL DIRETTORE GENERALE

                                                                                 Ing. Mario CERVERIZZO
Tito lì, 10/12/2009 

4


